



Referat af Skovrådets 8. ordinære møde d. 27. februar 2012, kl. 13 – 16 afholdt hos Naturstyrelsen, København.

Fra Skovrådet deltog:

Niels Elers Koch (Formand)
Hans M. Hedegaard
Jens Kristian Poulsen
Nora Skjernaa Hansen (fra pkt.5)
Jonas Geldmann
Michael Leth Jess (stedfortræder)
Anker Madsen (stedfortræder)
Michael Glud
Per Hilbert
Vivian Kvist Johannsen
Jette Baagø
Knud Flensted (stedfortræder)
Astrid M. H. Wodschow
Tommy Dybro
Christina Kaaber-Bühler
Mogens Mikkelsen

SCIENCE – Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet, KU
Dansk Skovforening
Dansk Skovforening
Danmarks Naturfredningsforening
Danmarks Naturfredningsforening
Danmarks Naturfredningsforening
Friluftsrådet
HedeDanmark
De Danske Skovdyrkerforeninger
Skov & Landskab, KU LIFE
Forskningsråd for Natur og Univers
Dansk Ornitologisk Forening
Verdens Skove
WWF
Landbrug & Fødevarer
Danske Træindustrier

Følgende medlemmer deltog ikke:

Trine Skov
Henrik Wejdling
Lars Hvidtfeldt
Friluftsrådet
Dansk Ornitologisk Forening
Landbrug & Fødevarer

Fra Naturstyrelsen deltog:

Agnete Thomsen, Gertrud Knudsen, Kim Lemming (pkt.5), Peter Weile (pkt.6) Thomas Vestergaard-Nielsen (pkt.8.1), Henrik Kundby (pkt. 8.2), Christian Flaskager Pedersen (pkt.8.3 og referent)

Endvidere deltog:

Steen Bonde (pkt.4)
Susanne B. Hjuler (pkt.4)
NaturErhvervstyrelsen
NaturErhvervstyrelsen

Dagsorden til det 8. ordinære Skovrådsmøde

- 1) Godkendelse af dagsorden.
- 2) Godkendelse af referat fra mødet d. 3. oktober 2011.
- 3) Møder med miljøministeren.
- 4) Drøftelse af tilskud til afgræsning og slåning af enge i skov.
- 5) Drøftelse af mulighederne for øget skovrejsning.
- 6) Musebekæmpelse i skovdriften.
- 7) Drøftelse af administration af skovbyggelinjen.
- 8) Meddelelser.
- 9) Evt.

Vedr. dagsordenspunkt:

1. Godkendelse af dagsorden

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Formanden gjorde opmærksom på, at Naturstyrelsen under pkt. 8, på anmodning fra HedeDanmark, ville orientere om Skovrådets inddragelse i evalueringen af stormfaldsordningen.

Herefter blev dagsordenen godkendt.

2. Godkendelse af referat fra mødet d. 3. oktober 2011 (Bilag 2.1)

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Referatet blev godkendt.

3. Møder med miljøministeren (Bilag 3.1 og 3.2)

Resumé: Miljøministeren holder møde med formanden d. 5. marts 2012 og møder Skovrådets medlemmer på en ekskursion d. 18. juni 2012, kl. 13-16 [tidspunktet er efterfølgende ændret til d. 13. august 2012 fra kl. 11 – 14, se endvidere under meddelelser/red] Med udgangspunkt i vedlagte udkast til mødemateriale orienterer formanden om de kommende møder, og det drøftes, hvordan møderne skal håndteres, og hvilke temaer der skal tages udgangspunkt i på sommerekskursionen.

Indstilling: Til drøftelse.

Drøftelse og beslutning:

Vedr. mødet d. 5.marts

Formanden anmodede medlemmerne om accept af linjen i det udarbejdede mødemateriale samt medlemmernes input til de skovpolitiske temaer, der skulle fremhæves over for ministeren.

Anker Madsen bad formanden være opmærksom på, at der ikke i Skovrådet er enighed om alle anbefalingerne fra Skovpolitisk Udvalg, og det er væsentligt, at omverdenen ikke får indtryk af, at der kan sættes lighedstegn mellem de to.

Herefter fulgte en drøftelse af bl.a. skovenes manglende synlighed i den nedsatte Natur- og Landbrugskommission.

På baggrund af den følgende drøftelse konkluderede formanden, at der var opbakning til den overordnede linje i oplægget, der opfordrer ministeren til at få skovene sat på den politiske dagsorden, og anbefalede medlemmerne til at komme med lignende opfordringer, hvis de skulle mødes med ministeren. Formanden gjorde desuden klart, at han var opmærksom på at adskille Skovrådets arbejde fra det, der er foregået i Skovpolitisk Udvalg.

Vedr. sommerekскурtionen med ministeren

Formanden indledte med en kort beskrivelse af de overordnede rammer for ministerens møde med Skovrådet, og gjorde opmærksom på, at der af praktiske årsager skal sigtes efter et sted på Sjælland max. 1 times kørsel fra Christiansborg.

På baggrund af drøftelsen konkluderede formanden, at det overordnede tema vil knytte sig til skovenes multifunktionalitet og dermed skovenes muligheder for at levere "win win løsninger" i forhold til regeringens politik, og der skal findes en lokalitet, der kan understøtte dette. Flere af Skovrådets medlemmer vil få til opgave at planlægge forskellige temastop på den skovvandring, der skal danne rammen om dagen. Sekretariatet vil på baggrund af de indkomne forslag gå i gang med at få fastlagt en lokalitet, og vil indkalde bidrag fra de medlemmer, der vil få til opgave at stå for et ekskursionspunkt, jf. endvidere under meddelelser.

4. Drøftelse af tilskud til afgræsning og slåning af enge i skov (Bilag 4)

Resumé: På baggrund af en række sager, hvor arealer i skov er blevet frataget landbrugsstøtten ønsker Dansk Skovforening en drøftelse af, hvordan enge med stor biologisk værdi kan plejes i fremtiden. Som oplæg til drøftelsen deltager Kontorchef Steen Bonde fra NaturErhvervstyrelsen. Steen Bonde orienterer om mulighederne for at opnå støtte til arealer i fredskov/skov, og om eventuelle nyere ændringer i regelgrundlaget eller praksis i forbindelse med administrationen af støtteordningerne.

Indstilling: Til orientering og drøftelse.

Drøftelse og beslutning:

Steen Bonde fra NaturErhvervstyrelsen gennemgik mulighederne for at opnå støtte til lysåbne arealer i fredskov. Oplægget er efterfølgende sendt til Skovrådets medlemmer. Steen Bonde pointerede bl.a., at der blandt EU- landene generelt er udfordringer i forhold til landbrugsstøtte på arealer beliggende i skov, og der er sket en række opstramninger.

NST supplerede med at oplyse, at der endvidere nationalt er foretaget en række politiske prioriteringer i forbindelse med Grøn Vækst, så der ikke pt. er finansiering til en række af de tilskudsmuligheder, der fremgår af skovkapitlet i Landdistriktsprogrammet.

Efterfølgende fulgte en drøftelse, hvor NEST og NST gav udtryk for, at det er et område, hvor de to styrelser samarbejder, og som myndighederne ser på blandt andet i forbindelse med forhandlingerne om CAP post 2013. Der er overvejelser om at lade de lysåbne arealer i skov indgå som et såkaldt greeningselement. Aktuelt arbejdes der særligt med håndteringen af en række lysåbne Natura 2000-naturtyper beliggende i skov.

Skovrådets medlemmer opfordrede myndighederne til øget fokus på dette emne, og flere tilkendegav, at de fandt det underligt, at det er beliggenheden indenfor eller udenfor skove, der skal fungere som afgørende kriterium for, om et areal er støtteberettiget eller ej. Samtidig blev det påpeget, at fokuseringen på de lysåbne arealer i Natura 2000- områder vil medføre, at en lang række vigtige biotoper udenfor disse områder vil gå tabt.

Formanden konkluderede, at der hurtigt bør tages hånd om den særlige Natura 2000-problematik, og at Skovrådet vil opfordre til, at der i relation til de øvrige lysåbne arealer i skov arbejdes med at finde løsninger bl.a. i forbindelse med CAP post 2013.

5. Drøftelse af mulighederne for øget skovrejsning (Bilag 5.1 og 5.2)

Resumé: Sekretariatet giver en status på ansøgningsrunde 2011. Herunder orienteres om, hvordan ansøgningerne til den særlige Østerild-pulje fordeler sig på de forskellige modeller i ordningen. På baggrund af denne orientering og anbefalingerne fra Skovpolitisk Udvalg (http://www.naturstyrelsen.dk/Nyheder/skovpolitisk_udvalg.htm) har HedeDanmark anmodet om en drøftelse af mulighederne for øget skovrejsning.

Indstilling: Til orientering og drøftelse.

Drøftelse og beslutning:

NST orienterede om, at der er en ny vejledning til privat skovrejsning på vej. Skovrådet var enig i nødvendigheden af en kort orienteringsperiode, og det er i orden, fordi der tale om kendte elementer. Vejledningen skal godkendes i EU. Der har været tale om en meget kort og intensiv proces. Den nye vejledning indarbejder modellen fra Østerild-puljen mhp. at øge den private skovrejsning.

I den følgende drøftelse var der positive tilkendegivelser på, at NST hurtigt forsøger at stimulere den private skovrejsning. Endvidere blev det foreslået at se på områdeudpegningerne.

Skovrejsningsområderne og neutralområderne for skovrejsning kunne f.eks. slås sammen. NST gjorde i den forbindelse opmærksom på, at det fremgår af den statslige udmelding til kommuneplanerne, at kommunerne skal udpege 15 – 20 % til skovrejsningsområder på landsplan.

Anker Madsen angav, at der mangler en evaluering af skovrejsningsindsatsen herunder, at der ses på muligheder for kommunal skovrejsning, mens Jonas Geldmann gerne så, at naturhensyn får en mere fremtrædende rolle i de vilkår, der knytter sig til skovrejsningen.

Sammenfattende konkluderede formanden, at Skovrådet kvitterede for at øge incitamenterne til at øge den private skovrejsning, og det bliver spændende at følge årets ansøgningsrunde.

6. Musebekæmpelse i skovdriften (bilag 6.1 og 6.2).

Resumé: Opfølgning på forrige mødes drøftelse af forbuddet mod anvendelse af musemidlet bromadiolon, der bruges til bekæmpelse af mus i løvtræskulturer. Drøftelsen blev udskudt pga. manglende fakta om emnet. På baggrund af de to vedhæftede notat og pjecen fortsættes drøftelsen om konsekvenserne for skovbruget, samt om der findes alternative virkemidler.

Indstilling: Til drøftelse.

Drøftelsen fra det seneste møde fortsatte. Et klart billede af skovbrugets forbrug af musemidler til plantebeskyttelse er vanskeligt at opgøre, og dermed også skovbrugets bidrag til de mængder af giftstoffer, der ender i fødekæden. Dansk Skovforening finder det derfor uheldigt, at det ikke kan dokumenteres, om skovbrugets anvendelse af musemidler reelt udgør et problem, og frygter at manglende reelle alternativer, vil medføre en større andel af nåletræ.

Knud Flensted gjorde opmærksom på, at Dansk Ornitologisk finder det positivt, hvis der ikke kan anvendes giftmidler til bekæmpelse af mus i skove. Hvis de skal kunne anvendes, skal det i givet fald ske ved dispensation, hvor der skal argumenteres for det konkrete behov i den enkelte sag.

På baggrund af de to drøftelser i Skovrådet konkluderede formanden, at der ikke kan opnås enighed i rådet om at anbefale, at skovbruget skal have en særordning i relation til anvendelse af rodenticider.

7. Drøftelse af administration af skovbyggelinjen (bilag 7.1 og bilag 7.2)

Resumé: Skovbyggelinjen blev drøftet i Skovrådet i 2007, og der blev nedsat en arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen fremsendte en række anbefalinger til By- og Landskabsstyrelsen, jf. bilag 7.1, der rettede sig mod forslag til ændringer i vejledningen af bestemmelserne til loven, såvel som til selve loven. På baggrund af de tidligere fremsendte anbefalinger drøftes administrationen af byggelinjen.

Indstilling: Til drøftelse.

Drøftelse og beslutning:

Hans Hedegaard redegjorde for baggrunden bag de anbefalinger fra Skovrådet, der i 2007 blev sendt til By- og Landskabsstyrelsen. Udgangspunktet er, at dispensationer fra og ophævelse/ændring af skovbyggelinjen kan medføre en række ulemper for skovejere i form af f.eks. ulovlig færdsel, henkastning af affald, klager over skyggegener m.v. Anbefalingerne knytter sig dels til en ændret praksis i forhold til de vilkår, der skal stilles i afgørelserne, hvilket skal fremgå af vejledningen til naturbeskyttelsesloven (og planloven i relation til lokalplaner). Dels til en lovændring, der skal sikre, at der kan klages over NST's afgørelser om ophævelse/ændring af skovbyggelinjen.

Michael Glud så det oplagt, at skabe en mere effektiv administration på dette område.

NST understregede, at anbefalingerne fra Skovrådet ikke var glemt. Når vejledningen skal revideres, vil anbefalingerne komme til at indgå som et indspark i denne proces.

Formanden anbefalede NST at følge op på Skovrådets anbefalinger fra 2007 snarest.

8. Meddelelser

8.1 Orientering om status på Natura 2000-skovtilskudsordning og Natura 2000-handleplanerne.

Thomas Vestergaard-Nielsen gav en status på arbejdet med handleplanerne, som der arbejdes intensivt med i kommunerne og staten, for henholdsvis de lysåbne og de skovbevoksede fredskovspligtige areal. Senest d. 8.juni sendes handleplanerne i mindst 8.ugers høring med henblik på godkendelse i december 2012.

I relation til Natura 2000- skovtilskudsordningen arbejder NST også med en alternativ aftaleordning, der tager udgangspunkt i en grøn driftsplan.

I en efterfølgende kort drøftelse gjorde flere medlemmer opmærksom på, at det er uheldigt, at sende handleplanerne ud i en kort høring på 8.uger hen over sommerferien.

8.2 Orientering om Naturstyrelsens budget 2012, herunder om personalemæssige tilpasninger i 2012.

Henrik Kundby redegjorde kort for styrelsens økonomi i 2012, og gjorde i denne forbindelse opmærksom på, at de økonomiske udfordringer for styrelsen desværre betyder, at der den 28.feb. vil blive varslet afskedigelse af ca. 75 medarbejdere.

8.3 Orientering om ny bekendtgørelse om erstatningsskov.

Chr. Flaskager Pedersen informerede kort om hovedlinjerne i den nye bekendtgørelse om erstatningsskov, der indarbejder den eksisterende praksis, og giver større smidighed bl.a. for at kunne håndtere hensyn til habitatdirektivet. Pt. arbejdes der på at få ændringerne indarbejdet i vejledningen, og Skovrådet vil få den reviderede vejledning i høring.

8.4 Orientering om aktuelle processer i europæisk skovpolitik, med fokus på det danske formandskab.

Der blev uddelt en opdateret version, af det papir der blev udarbejdet i forbindelse med det seneste Skovrådsmøde [Er udsendt elektronisk efterfølgende/red].

8.5 Anden orientering fra medlemmerne af relevans for Skovrådet

Stormfaldsordningen:

Gertrud Knudsen orienterede om, at Skovrådets medlemmer vil modtage en invitation til deltagelse i et seminar, der afholdes i forbindelse med evaluering af stormfaldsordningen. [Seminalet afholdes d. 12.april/red.]

Michael Glud anførte at ordningen burde ligge under MIM, og at Skovrådet burde tages mere med på råd.

Vivian Kvist Johannsen (medlem af Stormrådet) supplerede med, at evalueringen centrerer sig om kvaliteten af ordningen.

Formanden opfordrede til, at Skovrådet kommer til at spille en mere aktiv rolle i forbindelse med stormfaldsordningen.

Andet:

Jens Kristian Poulsen og Tommy Dybro annoncerede, at de udtræder af Skovrådet, og formanden takkede for deres store, gode og mangeårige indsats.

[Næste møde afholdes i forbindelse med ministerarrangementet d. 13. august 2012, hvor ministeren forventes at være til stede fra kl. 11 til 14.00. De sidste aftaler i forbindelse med arrangementet, vil blive afklaret under et formøde samme dag, og der vil blive afholdt et ordinært møde efter ekskursionen. Der bliver således tale om et heldagsarrangement fra ca. 9.00 – 17.00/red].

